
 

 

  A.O. POLITICHE SOCIALI E CULTURALI

  DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1983 del  11-10-2018

 OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA AI
SENSI DELL'ART. 36 C.2 LETT. B) DEL D.LGS 50/2016 PER LA REALIZZAZIONE NEL
PERIODO 01/01/2019 - 31/12/2021 DI SERVIZI INTEGRATI DI ACCOMPAGNAMENTO
ALL'INCLUSIONE SOCIALE RIVOLTI AD ADULTI RESIDENTI NEL COMUNE DI PESCIA E
APPARTENENTI A FASCE DEBOLI O IN CONDIZIONI DISAGIATE, CHE CONTEMPLINO
AZIONI FINALIZZATE AL SUPERAMENTO DI FORME DI DIPENDENZA ASSISTENZIALE

 

 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 32 del 31.08.2018 con il quale vengono confermati gli incarichi ai
dirigenti ulteriore proroga temporanea;

 

VISTA la determina dirigenziale nr. 1708 del 04/09/2018 avente ad oggetto Servizio nr. 2 Servizi al cittadino
– Assegnazione titolarità e funzioni fino al 01/12/2018;

 

VISTA la deliberazione del Commissario Prefettizio C.C. n° 18 del 17/05/2018 con la quale è stato approvato
il bilancio di previsione e pluriennale 2018/2020;

 

VISTA la deliberazione G.C. n° 24 del 04/09/2018 “Bilancio di previsione 2018/2020 – assegnazione del
Piano Esecutivo di gestione”;

 

PREMESSO che presso l’A.O. Politiche Sociali e Culturali si rende utile la gestione di servizi a progetto
essenzialmente mirati agli interventi di accompagnamento al lavoro, già comunque sperimentati nel corso di
questi anni e legati anche ad interventi di coabitazione, all’interno del quale saranno inseriti soggetti con
problematiche abitative, sociali ed economiche;

 

PREMESSO inoltre che il 31/12/2018 verrà a scadere il precedente affidamento concesso per l’annualità
2018;

 



CONSIDERATO che il Comune di Pescia, intende qualificare ulteriormente i servizi già sperimentati in
questi anni, nonché ampliare le attività correlate a detto servizio con l’obiettivo di sperimentare azioni
specifiche finalizzate ad individuare modelli di intervento in risposta al diffuso fenomeno dello
scoraggiamento e dell’allontanamento dal mondo del lavoro, soprattutto per i giovani, fasce deboli, donne in
stato di bisogno e per i soggetti che rischiano la marginalità sociale in quanto incapaci di autogestirsi
autonomamente;

 

DI STABILIRE che il Comune di Pescia intende affidare la gestione di servizi a progetto finalizzati agli
interventi di accompagnamento al lavoro e coabitazione rivolti a fasce deboli, con  decorrenza 01 Gennaio
2019 fino al 31 dicembre 2021 mantenendo ovviamente la titolarità del servizio, che attraverso il competente
ufficio, impartirà le direttive a carattere organizzativo ed effettuerà il controllo sul regolare svolgimento del
servizio stesso;

 

VALUTATO che il servizio di cui al punto precedente deve prevedere:

- colloqui di accoglienza comprensivi di consulenze individuali, valutazione delle capacità e delle difficoltà,
della situazione individuale, familiare e sociale;

- progettazione di percorsi personalizzati per l’inclusione sociale e l’inserimento lavorativo;

- tutoraggio, affiancamento, accompagnamento, lavori di gruppo, consulenze individuali coinvolgimento di
imprese del territorio;

- promozione delle risorse personali e di quelle del contesto familiare e del territorio operando per ricreare
rafforzare legami

- attivazione di azioni a sostegno di processi di cambiamento per la costruzione di una comunità locale attenta
e sensibile, capace di attivare risorse interne per l’integrazione sociale di tutti i cittadini

- relazioni sulle singole attività svolte e sui risultati del progetto complessivo;

 

PRESO ATTO che l’importo massimo presunto dell’appalto può essere quantificato in € 101.000,00 oltre iva;

 

VISTO l’articolo 30 comma 1 del decreto legislativo n. 50/2016 il quale dispone che “L’affidamento e
l’esecuzione di appalti di opere, lavori, servizi, forniture e concessioni ai sensi del presente codice garantisce
la qualità delle prestazioni e si svolge nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e
correttezza. Nell'affidamento degli appalti e delle concessioni, le stazioni appaltanti rispettano, altresì, i
principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, nonché di pubblicità con le
modalità indicate nel presente codice. Il principio di economicità può essere subordinato, nei limiti in cui è
espressamente consentito dalle norme vigenti e dal presente codice, ai criteri, previsti nel bando, ispirati a
esigenze sociali, nonché alla tutela della salute, dell’ambiente, del patrimonio culturale e alla promozione
dello sviluppo sostenibile, anche dal punto di vista energetico;

 

VISTO:

-  l’art. 32 (fasi delle procedure di affidamento), comma 2  del Dlgs 50/2016 il quale dispone che “ prima
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o
determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;

 



-  l’art. 42 del Dlgs 50/2016;

 

PRESO ATTO che l’art. 192, comma 1, del D.Lgs 267/2000 dispone che “la stipulazione dei contratti deve
essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

 

CONSIDERATO che , al fine di procedere alla proposizione della gara d’appalto, questo settore ha redatto
apposito Capitolato Speciale d’appalto, che contiene le disposizioni e le clausole essenziali per l’espletamento
del servizio, conservato in atti;

 

DATO ATTO che per la peculiare tipologia del servizio in considerazione della volontà di offrire all’utenza la
migliore prestazione in termini di qualità, il servizio sarà aggiudicato mediante procedura negoziata con il
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs 50/2016 valutabile in base 
agli elementi contenuti nell’offerta tecnica (max 85 punti) ed economica (max 15 punti);

 

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs n. 267/2000, che:

 

a)      con la stipulazione del contratto si intende realizzare il seguente fine, ovvero offrire servizi di
accompagnamento all’inclusione sociale rivolti ad adulti residenti nel Comune di Pescia e
appartenenti a fasce deboli o in condizioni disagiate, che contemplino azioni finalizzate al
superamento di forme di dipendenza assistenziale;

b)      il contratto ha per oggetto la realizzazione di un servizio caratterizzato dall’integrazione di azioni
e strumenti finalizzati a supportare utenti del Servizio Sociale del Comune di Pescia nei loro percorsi
individuali tesi all’acquisizione e al rafforzamento di competenze per l’autonomia personale e
familiare e, in ultima analisi, per il graduale affrancamento da forme di aiuto;

c)      L’appalto avrà durata di anni 3 (tre) a decorrere dal 1 Gennaio 2019 fino al 31 dicembre 2021;

d)      L’importo a base di gara è pari ad € 101.000,00;

e)      Il contratto verrà stipulato nelle forme previste dall’art. 60 comma a) del regolamento comunale
ovvero forma pubblica amministrativa;

f)       Le clausole negoziali sono contenute nel Capitolato Speciale d’Appalto conservato in atti;

g)      La scelta del contraente verrà effettuata mediante ricorso alla procedura negoziata di cui all’art.
36 c.2 lett.B D.Lgs 50/2016 con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art.
95 comma 3 del D.Lgs n. 50/2016, che prevede la valutazione dell’offerta secondo il miglior rapporto
qualità/prezzo;

 

PRESO ATTO che il Comune di Pescia, con deliberazione del Consiglio Comunale n.15 del 21/2/2017 ha
approvato lo schema di convenzione per la costituzione della Centrale Unica di Committenza C.U.C.);



 

EVIDENZIATO che, in virtù della convenzione sopra citata verranno trasmessi alla C.U.C. tutti gli atti utili
per l’espletamento dei propri successivi e conseguenti compiti, relativi all’esperimento delle procedure di gara
di cui all’oggetto; 

 

DATO ATTO altresì che:

- l’appalto verrà aggiudicato anche nell’ipotesi di presentazione di una sola offerta valida, sempre che sia
ritenuta congrua ed in base ad elementi specifici non appaia anormalmente bassa, ai sensi dell’art. 97 del
DLgs 50/2016;

 

- in ogni caso l’Amministrazione si riserva la facoltà di non procedere all’aggiudicazione qualora nessuna
offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto ai sensi dell’art. 95 comma 12 del
D.Lgs 50/2016;

 

 

DATO ATTO inoltre:

 

- che, in relazione alla procedura di affidamento, verrà richiesto relativo CIG di gara, in base a quanto previsto
dalla deliberazione dell’Autorità per la Vigilanza sui contratti Pubblici di Lavori, servizi e forniture;

 

- che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 che il Responsabile Unico del Procedimento per l’appalto del
servizio indetto con la presente determinazione è individuato nella Dott.ssa Luisella Gobbi considerando che
la stessa ha adeguata qualificazione professionale in rapporto all’appalto stesso;

 

VISTO:

- il D.Lgs n. 267/2000;

- il D.Lgs 50/2016 (codice dei contratti);

- il Regolamento comunale per la disciplina dei contratti approvato con deliberazione del Commissario
Prefettizio n. 17 del 20/10/2017 modificato con atto n. 15 del 17/05/2018;

- il regolamento comunale di contabilità;

- Vista la G.C. n° 24 del 04/09/2018 “Bilancio di previsione 2018/2020 – assegnazione del Piano Esecutivo di
gestione”;

- la Legge Regionale 328/2000;

- la delibera ANAC n. 32 del 20 Gennaio 2016 “Linee guida per l’affidamento di servizi a enti del terzo
settore e alle Cooperative Sociali”;
-Visto il Regolamento comunale n°89 del 30-05-2018 relativo alla Disciplina del fondo degli incentivi per
funzioni tecniche ed in particolare l'art.1 comma 5 che riporta che sono inoltre riconosciuti gli incentivi anche
per le forniture e servizi e l'art.2 che determina le percentuali su gare da euro 40.001,00 fino a 500.000,00 per
una percentuale del 2% sulla figura del RUP;



 

 

 

RITENUTO opportuno provvedere

 

 

 

 

                                                          

 

 

 

 

DETERMINA

 

 

 

 

1) Di avviare, con la presente determinazione a contrattare, le procedure per l’affidamento del servizio
servizi di accompagnamento all’inclusione sociale rivolti ad adulti residenti nel Comune di Pescia e
appartenenti a fasce deboli o in condizioni disagiate, che contemplino azioni finalizzate al superamento di
forme di dipendenza assistenziale che avverrà mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 c.2 lett.B
del D.Lgs 50/2016, previo esperimento di gara con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa
di cui all’art. 95 del D.Lgs 50/2016;

 

2) Di approvare lo schema di capitolato speciale d’appalto, conservato in atti;

 

3) Di dare atto che il predetto affidamento verrà disposto secondo le modalità ed i tempi specificati nel
capitolato speciale d’appalto;

 

4) Di approvare la somma complessiva presunta pari ad € 101.000,00  oltre iva necessaria per finanziare
l’appalto per il periodo 1 Gennaio 2019-31 Dicembre 2021;

 

5) Di approvare la somma di € 30,00 quale contributo in favore dell’ANAC ai sensi dell’art. 1 comma 65
e 67, della Legge 23/12/2005 che trova copertura sul capitolo 1044/16 “Spese varie Ufficio Sociale”;



 

6) Di prenotare la spesa presunta per lo svolgimento del servizio ( 2019/2021) nel seguente modo:

- € 32.854,00 sul capitolo 1044/27 anno 2019;

- € 32.854,00 sul capitolo 1044/27 anno 2020;

- € 32.854,00 sul capitolo 1044/27 che verranno ascritti sul bilancio 2021;

- € 7.000,00 sul capitolo 1044/50 anno 2019

- € 7.000,00 sul capitolo 1044/50 anno 2020

- € 7.000,00 sul capitolo 1044/50 che verranno ascritti sul bilancio 2021

- € 1.860,00 sui capitoli 1044/27 per l’importo di € 1.026,90 e per l’importo di € 833,10 sul capitolo
1045/23

- € 2.944,92 sul capitolo 1044/35;

7) Di prenotare l'importo relativo al 2% così come indicato in narrativa sulla Disciplina del Fondo degli
incentivi per funzioni tecniche regolamento G.C.n°89 del 30-05-2018 che verrà impegnato con successivo
atto determinativo;

 

8) Di precisare come sopra indicato che gli importi relativi all’annualità 2021 verranno ascritti sul relativo
bilancio;

 

9) Di impegnare la somma di € 30,00 sul capitolo1044/16 quale contributo in favore dell’ANAC e dare
atto che il codice CIG è il seguente: ZF12532830;

 

10) Di dare atto altresì:

- che il Responsabile Unico del Procedimento è la Dott.ssa Luisella Gobbi;

- che il codice IPA per la fatturazione è il seguente: AQEV0R;

 

11) Di dare mandato alla C.U.C., in virtù della convenzione stipulata in data 3/4/2017, di procedere alla
ricerca di contraente del servizio indicato in oggetto all’affidamento mediante procedura negoziata ai sensi
dell’art. 36 c.2 lett. B del D.lgs. 50/2016, con aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta economicamente
più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 c.2 del medesimo D.Lgs.

 

12) Di trasmettere la presente determinazione al Dirigente del Servizio 1 Affari generali e gestione delle
Risorse per i controlli e i riscontri amministrativi, contabili e fiscali di cui all’art. 153 comma 5 del T.U.E.L.
267/2000 e per le successive operazioni di cui all’art. 183 comma 7 dello stesso T.U.E.L;

 

13) Di dare atto che saranno osservati gli obblighi di pubblicità dei provvedimenti amministrativi di cui all’art.
23 del DLgs 33/2013;



 

 

DICHIARAZIONE RELATIVA AI CONFLITTI DI INTERESSE

 

Il Responsabile di A.O., verificato che non sussistano a suo carico situazioni di conflitto di interessi con i
destinatari del provvedimento, ai sensi dell’articolo 7 del D.P.R. n. 62/2013, procede all’adozione del presente
provvedimento

 

 

 

                                                                                                          Il Funzionario Responsabile di A.O

                                                                                                                     Dott.ssa Luisella Gobbi

 
 Il presente atto viene confermato e sottoscritto.
  
  IL RESPONSABILE DI AREA

ORGANIZZATIVA
  LUISELLA GOBBI

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Pescia ai sensi
dell’art. 3-bis del CAD.


